Eminenza, &c. che in cotesta Città, e sua Diocese alcuni Confessori Secolari, e Regolari, senza giustificare con quali facoltà, assolvono de fatto dalle censure, e casi suddetti, &c. quelli Ensin, miei Signori di commissione el pressa di sua Beatitudine mi hanno imposto di scrivere, che &c. faccia intendere a tutti, e Confessori di costi, siano quanto si voglia privilegiati, & essenti, che onniamente si conformino con i suddetti decreti, e non ardiscano di controvenire sotto qualsi voglia pretesto, o caso, etiam di precisa necessitate, fuorché in articulo mortis, con cedenza, si convaluerint.]

3416 Ubi [ut vides] in præmissis omnibus Decretis nulla sit mentio de superioribus Regularibus in ordine ad proprios subditos, sed solum de ipsis Confessariis regularibus; adeoque intelligi debent in ordine ad sacerdotes, minime in ordine ad Regulares, & ita sentiunt Donatus, & Peyr. citati, & quā plures apud ipsos. Ut enim inquit Donatus;

Odia sunt restringenda, & in odio sis non comprehenduntur Regulares, nisi in specie exprimantur.

3417 Imo ita fuisse declaratum à S. C. Reg. facto verbo cum SS. Clem. VIII. refert. Peyr. cit. ex Peregrino, & Naldo.

3418 Et quidem satis colligitur ex ipsis decretis; nam indiscriminatum, & unitum loquuntur de Reservatis Ordinario, & de reservatis Papæ in Bulla Cœna; quod non habetur locum quod primam partem, si loquentur de superioribus Regularibus in ordine ad suos subditos; nam isti non subiecti casibus reservatis Ordinis locorum. Tum quia iisdem, quibus prohibent absolutionem à reservatis Ordinario, prohibent absolutionem à reservatis Cœna; unde solum loquuntur de ipsis Confessariis in ordine ad sacerdotes.

3419 Decretum SS. Inquisit. sub Innoc. X. 23. Maii 1652. non est ad rem; quia solum loquitur quoad seculares, & virtute Jubilas, ut constat ex ipso edicto Inquisit. Siciliae, quod fuit publicatum Panormi die 15. Febr. 1657. in quo Decreto nulla sit mentio de Praelatis Regularibus quoad suos subditos, & de Privilegiorum virtute.

3420 Nec obstat Privilegium concessum Inquisitoribus a Paulo V. 1. Sept. 1606. per Bullam, *Romanus Pontifex*, & ab Alex. VII. 8. Julii 1660. per Bullam, *Licet alias*, relatum in tom. 2. n. 249. Quia per illud solum expressè revocatur privilegium Provincia- lium iuridicè procedendi contra suos subditos in causis heresies, & suspicionis heresies, processus formando, testes examinando, & reos castigando; quod habebant a Leone X. per Bullam *Exponi nobis* 15. Octob. 1516. in Bullario Rodri. a Pauli III. per Bullam *Romanus Pontificis* 25. Aprilis 1546. Et a Pio IV. per Bullam *Pastoris Eterni* 1. Aprilis 1562. ibid. & nulla sit mentio de potestate absolvendi in foro interno conscientie, qua quidem est omnino distincta a potestate iuridice procedendi, qua utique solis competit Inquisitoribus.

3421 Haec sunt Decreta omnia, que in oppositum possent adduci. Si quod aliquid referatur, vel non appareat, vel non est promulgatum, vel non constat authenticæ.

3422 Deinde non obstat Stylus Curie, seu S. Penitentiarie, si quis sit, absolvendi Religiosos, & respectivè cum eis dispensandi super aliquo ex premissis casibus. Donatus 2000. 1. part. 1. cor. 17. qu' 17. num. 26. quia id vel sit ad maiorem cautelam, ut ait Donatus: vel quia recurrens potestatem sui Praelati ignorat. Tum quia stylus Curie consistit in hoc, quod si aliqui Regulares ad illam recurrent absolvat, & dispenset; at inde non se-

quitur, quod non sit in Praelatis Regularibus. Potestas ad hujusmodi absolutiones, dispensationes, sicut nec id sequetur, si Regularis ad Episcopum recurret; si scopus absolveret, ac dispenseat; unde que enim utitur jure suo. Legi Pontificie dispensare num. 18. majora docentur, ex

3423 Non erit autem abs re huic ratione quæ habet Melphi de Paris cap. 18. p. 1649. tomo Typis dato Roma 1649.

[Majorem, & ampliorem facultatem dispensandi, & absolvendi, habent Regulares, quoniam seculares suppeditantes suos subditos & ita milite feniunt Dominum Coccinum, & Rotundum & Sacra Penitentia Re gentem, probusdam easibus, qui è partibus suis amissi fuerant, respondit ipse praedictum quod vos ad Sacram Penitentiam ingatis; cum in vestris privilegiis Regulari Penitentia facultatem habet, facta est.]

3424 Ex quibus [ajunt sed etiam] dæ sententiae evidenter concludantur ius Praelatorum Regularium subditos esse certum, revocationem nam nullam adesse, ac preinde alterius cunctæ sententiae remanere motu tam.

PLURA DE PRÆLATIS REGULARIBUS QUOD SUBDITOS IN PENITENTIA RESERVATA.

3425 Dem dicunt relati Doctores Regularibus Regularibus in oculis aliis sibi subjectas, etiam diversæ Regularum secundi, quam Tertiæ Ordinis, literæ, & sub professione trium votorum substantialium viventes, ex Privil. Similiter.

officium, non personam, qualis est præfata jurisdictione Prælati Regularis, & haec non exceptat morte concedentis.

3430 In Confessariis, ut à predictis reservatis absolvant, non sufficit simplex approbatio in Confessario, sed requiriatur ulterius generalis, aut specialis deputatio ad illos, ut liquet ex privilegiis.

3431 Prælati Regulares suos subditos absolvere possunt, ac dispensare, & pariter absolvendi absolvit, & dispensari, non solum in loco sui jurisdictionis, sed etiam extra Melphi in Const. cap. 7 stat. 1.

3432 Quantum ad Guardianos, affirmant posse à reservatis Papæ absolvere, & absolvit, Port. ver. Pralatus, & Rodr. in comp. res. 3.

Dico verius non posse; Melphi cap. 7 stat. 1. pag. 504. quia quamvis possint, quantum est ex vi privilegii, quatenus eos comprehendit ex num. 3379. non possunt tandem ex jure particulari nostræ Religionis, quæ in Capitulo Generali tale privilegium quoad Guardianos non acceptavit, fundata in Trid. Jeff. 1.4. c. 7. ubi ad Christiani populi disciplinam pertinere visum est, ut graviora crimina non à quibusvis, sed a summis dumtaxas Sacerdotibus absolverentur. Idem ibi est concilium Episcopi in suis Diocesibus, & inde autoritatem quasi Episcopalem habentibus, cuiusmodi sunt Provinciales, minime Guardiani; haec de causa in stat. cap. 7. §. 2. per tria Capitula Generalia habetur.

Decernimus, & sancimus, ut in illis casibus, quos per statuta Generalia, aut per constitutiones Apostolicas reservatos esse, aut reservari conigerit; nemo absolvere quemquam presumat sub pena excommunicationis ipso facto incurrienda; nisi à Generali, vel Provinciali Prælato absolvendi facultatem accipiat.

Tit 3 3433 Hinc

3433 Hinc in nostra Religione Guardiani licet sint ipso jure confessarii, facultatem super reservatis Papæ, aut Provinciali non habent, nisi ab ipso Provinciali obtineant. In ceteris vero Religionibus consulat unusquisque propria statuta: *v. n. 3303.*

3434 Illud certum est, Guardianum non posse approbare Confessarios pro aliis, sed id solum ad Generales, Provinciales, aut Custodes custodias habentes spectare: *v. num. 3379.*

3435 In Ordine nostro reservatur Provincialibus gravis percussio. At in nostris statutis conceditur, ut possit ab ea, etiam in foro externo, absolvere (si non sit atroc, aut subditi in Prelatum) Guardianus, vel eo absente per diem naturalem Vicarius, si Ministri presentia intra triduum haberi non possit.

Potestatem ad dispensandum quoad alia, que ad Sacram Pœnit. non spectant, vide in comp. Rodr. *ref. 52.* & Melphi *in comment. c. 2. stat. 14. l. 5.* qui fusè agit de pœnis contra male promotos ad Ordines.

MONIALES

3436 Non exempta subdi casibus reservatis ab Episcopo, non e& dubium; quia sunt eius subditi.

Exemptæ vero subduntur casibus reservatis proprio Prelato Regulari. Unde Ordinarius pro his non potest alios reservare casus, nisi illos, qui ad clausuram spectant, quia moniales exemptæ, solidum quoad clausuram sunt ordinario subjectæ. Idem dic de pueris, quae intra Monasteria exempta cum educandis morantur, & habitant, quia ratione loci, sunt liberæ ab Ordinario jurisdictione: *v. nn. 1450. & 3297.* Donatus *tom. 3. rr. 5. qu. 33.* *num. 2.* & facta ab Ordinario reservatione aliquius casus ad clausuram spectantis, cer-

tum est non posse Prelatum Regulari illo suam subditam absolvere.

Denique dispositio, & restringitur Clem. VIII. super casum reservationem *ta num. 3301.* solum locum habet pro alibus Prelatis Regularibus subjectis, mē pro subjectis Ordinario; qui Pre Regularibus est directa. *Pelliz. c. 10. n. 8.*

N O V I T I O S

3437 Non comprehenduntur in Sacramentum Pœnit. non reservatoribus Religionis; qui in non sunt subditi: sic communis corregium, & Layman. *lib. 4. tral. 1.* & quamvis ex quadam viva vocem Pauli V. 5. Augusti 1609, concessum superioribus Regularibus, ut penitentia peccata etiam Novitiorum, hocque privilegium non viget, quia a *c. 8.* revocata fuere omnia ecclesiasticæ vocis.)

Q U A E R E S

3438 An Prelatis regulari subditos absolvere ab excommunicatione abortum procurantes à Sexto V. Insuper ab Excommunicatione, & contra simoniacè promoto ad non eodem Sexto fulminatas?

Videntur quod non, quia Sextus V. servavit Romano Pontifici, comprehendendo in reservatione eti

periores Regulares in ordine ad subditos. Respondeo posse. Rodr. *io comp. num. 7. Port. ver. Prelatus num. 15.* quo si es curiosus, scias, quid *Sextus Bullam 77. Effrenatam:* 29. Octobr. tulit excommunicationem latice contra procurantes abortum factos, formati, sive inanimati, effectu secundum, h

cooperantes ad illum confilio, favore, & restringe, aut alio modo; quam censuram servari soli Romano Pontifici, comprehendendo etiam superiores Regulares in ordinibus suis subditos. Greg. verò XIV. per Bullam 8. *Sedes Apostolica* 31. Maji 1591. imponebat rigorem Bulla Sixti, & promulgauit censuram contra procurantes abortum inanimis, & eam reliquit contra procurantes abortum foetus animati; confirmatum Episcopis, ut possint in foro censuere ab hujusmodi peccato, & censuere per confessarios sive facultates regulares ad id deputatos; at id non concessit superioribus Regularibus, unde hoc non fuit revalidatum privilegium. Sixto V. extinctum.

Postea verò recentissima privilegia sunt innovata, & in pristinam restituta à VIII. qui per Bullam 51. *Ratio Pastoralis* 1597. o. Decembr. 1597. Inter scientia confirmavit, & in pristinum restituit omnia privilegia trium filiorum S. Francisci utriusque sexus; tam praeterea, quam per communicationem inter eos cum aliis Ordinibus mendicantibus, & contemplatibus, per suos praedecessores concessas concessa; in his omnibus, in decreto, Concilii Tridentini non adserunt. Confirmatio autem ex certa scientia Rodi: in comp. ref. 3. num. 8. revalididum, & revocatum, habetque vim iuracionis, cap. 1. de transact. cap. quatuor, in eadem ad subditos. Ex quo concludit Rodi. cit. Super regulares post' hodie suos subditos utrūque sexus de hoc peccato, & censura abscentiam in foro externo. Bord. tom. 2. quod Sixtus V. 1597. Octobr. 1597. laicis facilius censuram dispensare non possunt; quia homicidio voluntario injusto, adeo-

que est exceptuata à Sexto IV. nr. in n. 33. o.

3441 Bor. autem cit. num. 14. Rodr. in comp. ref. 32. num. 25. Port. & Belliz. tr. 9. c. 3. tenent posse Prelatos regulares cum suis subditis pro utroque foro dispensare etiam in tribus irregularitatibus à Sexto IV. exceptis, videlicet homicidii voluntarii injusti, bigamiae, & mutilationis membrorum; idque in virtute Privilegii Pauli III. Per Bullam 12. *Exponi nobis*: 12. Martii 1545. apud Bullarium Rodr. pag. 376. Generali, Abbatis, Prioribus, & Præsidentibus Ordinis S. Benedicti Vallisoleti concelebro, & per communionem ceteris Prelatis Regularibus, Generali, Provincialibus, & Guardianis, concessit, ut sequitur.

(Nos igitur, qui singulorum salutem paterno zelamus affectu, hujusmodi supplicationibus inclinati, vobis quod stante immemorabili consuetudine hujusmodi, etiam de cetero perpetuis futuris temporibus singulis annis prima die Lunæ Quadragesimæ hujusmodi omnes, & singulas utriusque sexus personas ordinis, & congregationis prædictorum religiosas, ac eidem ordini, & Congregationi oblatas, seu donatas, nec non Eremitas, sub cura vestra existentes intra scripta vestrorum, seu ipsorum pro tempore absolvendorum Monasteriorum, seu aliquo regularium locorum, ab omnibus, & singulis eorum peccatis, sententiis, censuris, & penitentias per eos pro tempore quomodolibet incurvis, etiam in casibus dictæ sedi quomodolibet reservatis, exceptis contentis in bulla, qua in die Cœna Domini solita est legi, absolvere, & cum eis super quibusvis irregularitatibus per eos pro tempore quavis occasione, vel causa contractis dispensare, prout haec tenus, ut præfertur, consuevisti, dicta aut oritate valeatis, plenam, & liberam eadem autoritate tenore præsentium concedimus facultatem.)

Quod

Quod privilegium nullam irregularitatem excipit; nec ei opponitur (ait Peliz. cit.) exceptio facta à Sexto; quia usus privilegii Sexti est pro toto anno, Pauli vero est limitatus ad unam solam diem anni, & ideo est contumelius amplior, eo fine, ut majori cum animi hilaritate, & serenitate Aliissimo famulari possint: hanc sententiam probabilem, & tuam in praxi vocat Diana p. 4. tr. 2. ref. 63.

3442 Insuper Sextus V. per Bullam 91. Sanctum 5. Januar. 1588. tulit censuram suspensionis contra male promoto ad ordines, & sic promoventes contra Decreta Conc. Trident. per saltum, sine titulo, furtive, ante atatem, &c. & ultra suspensionem, tult excommunicationem contra simoniae promoto, & promoventes ad ordines etiam minores, aut ad tonsuram; quas censuras pariter reservavit Romano Pontifici, comprehendendo etiam superiores Regulares in ordine ad subditos.

3443 Quem rigorem moderavit Clem. VIII. per Bullam 40. Romanum Pontificem 28. Febr. 1595. quatenus Bullam Sixti, & eius penas reduxit ad terminos Sacrorum Canorum, ad Decreta Trid. & ad Constat. 7. Pil II. Cum ex Sacrorum Ordinum, 17. Novembr. 1461. qua statuitur, ut qui extra tempora, aut ante legitimam atatem, vel absque dimilliori, ad aliquem ex sacris ordinibus se fecerint promoveri, a surorum Ordinum executione ipso jure suspensi sint, & si huiusmodi suspensione durante, in eis Ordinibus ministrare presumperint, eo ipso irregularitatem incurvant, & nulli reservat Decreta Trident. de hac materia sunt sess. 7. de refor. cap. 10. sess. 21. de refor. c. 1. & 2. sess. 23. de refor. a cap. 3. ad 17. ubi vide suspensions, quae reservantur.

3444 Licet antem Clemens VIII. censu-

ras & penas, quoad alios defecundum raverit, suspensionem, & excommunicationem contra simoniae ordines, & subditos à Sexto inflictas voluit in fine non permanere.

3445 Quia tamen idem Clemens VIII. postea anno 1597. privilegia antiqua dictum est in num. 3439. innovavit, ut Praelati Regulares possint hodie subditos à dictis censuris absolvire, ortu dictum est, & multo magis immixtis in collatione offici, ieiunio Rodr. cit. & Port. ver. Praelatis prius quae solvendum.

Q U A E R E S E

3446 An Religiosi possint confundit servatis absolviri extra Ordinem?

R Esp. posse, 1. In articulo, si possint probabili mortis, 2. In casu mortis, puta si reperirentur in terris infestis, urgeret necessitas celebrandi, & Confessus proprius non adesset.

3447 Itinerantes confitenti patienti doti extra ordinem de licentia sui tempore quam licentiam in nostra Religione auferunt Guardianus ex concessione Capitularis in stat. cap. 7. §. 1. n. 5. ubique dicitur: *Nisi eligendi confessarii Gababuerint à superioribus facultate, ne autem superioris, & Praelati veludianum, certum est ex istud stat. a. servari in praxi, docet Melphi in stat. 1. n. q. 6. qui ritè ponderat, grave loquacius, ubi Provincialis non est, locum hanc à Provinciali petere teneantur.*

3448 Hæc licentia sufficit, si ligatus, aut tacita, seu præsumpta; immo citè continetur in ipsa licentia itinerantis Melphi cit.

Religiosus autem itinerans non
3453 elige Sacerdotem simplicem, nisi ad
spectaculum licentiam sui Superioris,
quod potest pro suis subditis sacerdo-
tibus extraneum approbare. Vel
potest eligeret simplicem ex presumpta li-
cenciam Superioris. His fechulis casibus, Sa-
cerdos extraneus, si sit secularis, debet esse
ab Ordinario loci; si Regularis,
si sit approbatus a proprio Praelato
3454; quia Trid. in Decr. requirente
approbationem Episcopi, non includit Reli-
giosus, ut advertit Tambr. tom. 2. pag. 33. ma-
jus. Port. ver. Confessor. num. 14.

Eadem ratione Confessorius unius Pro-
vinciae, si ad aliam accedat, non potest ibi
confessiones excipere, sed illius Provincialis
approbatione indiget.

3455 Valida autem est, si Provincialis
Reformatus pro suis Confessariis Obser-
vantem approbet, & econverso: Provincialis
enim potest (spectato iure communi) Sa-
cerdoti extero, tam Religioso, quam secula-
ri, concedere, ut sui Religiosi Confessio-
nes excipiatis, quia respectu suorum subditorum
habet jurisdictionem quasi Episcopalem. Sieri de Sacr. Pœnit. num. 77. & Mel-
phi. in com. cap. 7. stat. 1. qui q. 10. in fine
Iubidit:

3456 (Excipio casum fortuitum, cuius-
modi esset, si quis ex familia S. Francisci, vel
S. Petri in Monte aureo, ob negotia ad Ara-
ccitanum Conventum accederet, & ibi
celebrare vellet, vel quid simile; tunè dico,
licite, & valide confiteri. Hoc enim in
praxi videmus fieri ex utraque parte. Lege
Candidum 2. part. disquis. 24. art. 57. dub.
3. qui docet, posse ex privilegio hospites et
iam alterius Provincie confiteri, & absolviri
a reservatis, si Confessarii talem facultatem
habeant.)

DE POTESTATE CONFESSARIORUM
REGULARIUM QUOD SÆCU-
LARES, ET EXTEROS.

3457 **C**ertum est in jure communi, cui
accedit consuetudo, non dari ca-
sus reservatos Episcopis, sed illos solos eis
reservari, quos ipsi in propriis respectivè
diocesibus sibi reservant. Vidal. pag. 52.
cum com. Hoc præmisso,

3458 Dicoros absolvere posse in foro in-
terno conscientiæ ab omnibus casibus, &
censuris reservatis Papæ, exceptis contentis
in Bulla Cœnæ, & intra Italiam, extra Urbem
exceptis aliis sex, de quibus infra nn. 3473.
insuper exceptis casibus reservatis Episcopis
in suis respectivè diocesibus. Peyr. tom. 1. de
subdito. In Appendice q. 4. cap. 10. pag. 174.
Item in tom. Privil. in confit. 6. Julii II. & in
confit. 6. Pii V. Donatus tom. 1. part. 2. tr.
4. qu. 33. & 34. Rodr. in comp. ref. 3. an. 26.
Port. ver. Confessor. n. 22. Vidal. pag. 64. Jo-
la Cruz. de Privil. lib. 2. cap. 7. aub. 1. &
com. v. n. 3492.

3459 Constat ex privilegio Societatis, in
quo quidem communicant omnes, Regula-
res, concedit à Paulo III. per Bullam 7. cum
inter cunctas, 3. Junii 1545. apud Bullar.
Rodr. pag. 370, his verbis.

¶ Nec non illis ex vobis, qui præsbyteri
fuerint, quorumcumque utriusque sexus
Christi fidelium ad vos undecumque acce-
dentium Confessiones audiendi, & confessio-
nibus diligenter auditis, ipsis, & eorum
singulos ab omnibus, & singulis eorum pec-
catis, criminibus, excessibus, & delictis,
quantumcumque gravibus, & enormibus,
etiam Sedi Apostolica reservatis, & à qui-
busvis ex ipsis casibus resultantibus senten-
tias, censuris, & poenis Ecclesiasticis exce-
ptis contentis in Bulla, quæ in die Cœnæ

Domini solita est legi] abiöleni, am-
eis commissis Paenitentiam falutem
gendi: nec non vota quacumque gen-
pro tempore emissa] ultra marines cura-
nis liminum Beatorum Petri, & Pauli ap-
stolorum de Urbe, ac S. Jacobi in Com-
stella, nec non Religiosis, & cultu-
dumtaxat exceptis] in alta pietate
commutandi &c. plenam, & libertatem
concedimus, auctoritate Apostolica beneplac-
to.

Non obstantibus quibusvis collimati-
bus, &c. & litteris Apostolicis cum
Sixtum IV. in Capitulo: Et si Diuina
alios Romanos Pontifices predicatores
fost, ac Nos, & sedem predicunt, et
confessorialiter editis, &c. quibusvis
præfæderogamus] v. n. 3397.

3460 Præmissæ particuliæ: adiutoria
confessariorum: intelligenda sunt lectiones
juris dispositionem, videlicet, enunciatio
à peccatis fiat in Sacramentali Confessio-
nem, censuris vero fieri possit extra illam
modo citandus.

3461 Et quia in præmissio] permissa
la fit limitatio, Rodr. in comp. ref. 3.
concludit; posse Regulares absolve-
lare, & exterios utriusque sexus ab omni
casibus etiam Papæ reservatis, contra
publicis; nec non à quibusvis censuris
jure, quam ab homine, etiam specie
nominatum latissimum modo par-
ticipare, aut detur sufficiens causus de
fendo, ut an. 3364. & pro utroque for-
matus ex quadam Declar. Pii V. de
III. C.

3462 Hæc autem doctrina Romana
tum ad excommunicatos nominatur
quantum ad utrumque forum, non
ad communica-
tum ad utrumque forum, non
quia regulariter hujusmodi excom-
municatos.

Cui accedit praxis, & observantia.

3466 Nec juvat Declaratio Pii V. quia Roderid probat; quia puto eam comprehendi in revocatione facta à Greg. XIII. *Instantia*: ut liquet ex dictis à num. 3401. ad 3404. & ritè, quia absolutio pro fôto externo, quod ad alienos subditos, prajudicat potestati Ordinarii proprii, & Judicis, ad quem spectat causa cognitio; non sic absolutio solum pro fôto interno conscientiae, hæc namque (ut advertit Donatus) non ligat manum Judicis; non enim impedit processum, nec ratardat actum justitie, nec tollit jus tertii; quia quod ad forum judiciale non censetur absolutus, ut dictum est *nu. 3315.* hinc absolutus in fôto conscientiae, est absolutus coram Deo, non coram Ecclesia.

3467 Id solum verum est, quod docet Diana p. 1. tr. II. quest. 26. cum multis, quod *Judex contra ita absolutum per Bullam (suppletu vel per privilegia) non tenetur procedere, unde si velit esse benignus potest acceptare hanc absolutionem etiam pro fôto exteriori.* & repellere accusationem fiscalis accusantis illum, vel in ferenda sententia temperare rigorem, & pœnam.

3468 Corroboratur mea assertio ex aliis amplissimis Privilegiis Jubilæi, & Bullæ Cruciate, in quibus quidem datur ampla facultas absolvendi ab omnibus casibus, & censuris à jure, vel ab homine, occultis, aut publicis, Sedi Apostolice, aut Episcopis reservatis, in solo tamen fôto conscientiae; ut maximè liquet in amplissimo Jubilæo contra Turcas edito à Clement. X. §. 9. 1672. *In ter gravissimar.* & Declar. Urb. VIII. relata pro Bulla Cruciate *in n. 3406.*

3469 Deniq; omne tollit dubium Clem. X. per Bullam, *Superna* §. 6. quam refero *in n. 3295.* Omnia vide ibi, ubi nostra assertio præcipitur, & irritum declaratur, oppositum.

Vuu 2 3470 Pr.

3470 Pro foro igitur interno conscientia, & exclusis excommunicationibus homine lati, firma, & valida sunt nostra Privilegia quodam saeculares, & exteriores; atque in suo robore remanet Privilatum Pauli III. quod nunquam fuisse revocatum, immo fuisse confirmatum, constabit per legenti Bullas, & Decreta, tam revocativa, quam confirmativa Priviliorum: a num. 3400. ad num. 3422.

Imo semper fuisse in usu, ut tradunt Doctores eti, & Peyr. in confit. 6. Julii II. numer. 21.

3471 Non obstat Decretum S. C. Episc. & Regul. iussu Clem. VIII. editum 9. Jan. 1601. quod praecepit cuilibet Confessario saeculari, aut Regulari extra urbem, intra Italiam degenti, ut nullus sub praetextu privilegiorum audeat absolvere ex casibus in Bulla Clementis contentis; *Vel alio quomodo cumque Sedi Apostolice referatis.*

Non obstat, inquam; quia predictum Decr. ob dubia, & difficultates a Regularibus inde exposta, fuit anno sequente 26. Novembris 1601. moderatum per aliud Decr. ejusdem S. Congr. iussu ejusdem Clem. VIII. editum, ut sequitur: apud Peyr. tom. I. eti pag. 175. & Donatum tom. 2. tr. II. q. 17.

3472 Cum autem dubia quaedam, ac difficultates, circa ejusdem Decreti interpretationem, atque observationem, emercent, eadem S. Congr. ne ulla deinceps obscuritati, scrupulo, ambiguitate locus relinquitur, & ut clarius appareat, in quibus casibus vigore ejusdem decreti reservatis, intelligatur prohibita absolutio speciali mandato ejusdem S. D. N. Clementis Papæ VIII. similiter vivæ vocis oraculo, super ea se habito, ipsum Decretum ita moderatur, & declarat, videlicet, sub ejusdem prohibitione illos tantum in posterum comprehendi

casus, quo in Bulla die Canæ Domini confusa continentur.

3473 Ac præterea, 1. Violationis nitatis Ecclesiastica in terminis Bullæ XIV. 2. Violationis clausure Monachorum malum finem, 3. Provocationis Angustium in duello, juxta Decr. Concil. Confit. Greg. XIII. incip. Ad tamen Injiciendum violentias manus in Clem. juxta Canone; *Si quis judicaverit que est 4. ac juris dictio positionem, si simili relatis scienter contracte, 6. Autem confitentia beneficialis. Item omnes quos Ordinarii locorum sibi referantur vel in posterum reservabunt.*

In quibus omnibus iuri enunciatis dumtaxat, & sublata etiam penitentia audiendi Confessiones, cum Congr. vult, & mandat, dictum Deum sua firmitate, & præfatio cōceptu.

Ac præterea declarat, eos quod dotes, tam saeculares, quam Regulares aliquo ex privilegiis, indultis, & mandatis in supradicto Decreto expressis fuerint, posse justificare punita, & facultates, uti ante idem Decretum receptas, & quae sub aliis revocata non comprehenduntur, tantum alii casibus absolvi a casibus in predictione non comprehensis, &c.

3474 Ex quo Decreto firmatur Privilium Pauli III. remanens in robo, in quo quidem erat ante tecum Decretum de anno 1601. quod non fuit Papæ reservatos, exceptus canone Bulla Clementis, reservatis Episcopis, ad dumtaxat sex relatis. Constat tam exceptione in Decreto facta, quoniam confirmat regulam in contrarium, quoniam confirmativa confirmatione potestatis quod casus.

173 Hoc tamen discriben est omnino
decedendum, ut 1. 20. casibus reservatis in
Caen Regulares absolvere non pos-
sunt intra, nec extra Italiam; quia refe-
runt Bullae Caen est facta pro toto orbe
Christiano. Idem de casibus reservatis E-
cclesiasticis, ut constat ex Bulla Clem. VIII. re-
f. 3405. lata pro toto Orbe Christiano.
Vide 10. 2. 3 num. 291.

3479 Obiter hic refero privilegium Pauli III. per Bullam 48. licet debirum i. 8. Octo-
bris 1549. concilium Generali Societatis
Iesu, & per communicationem Generalibus
aliorum Ordinum, ut sequitur.

§. 33. (Et ut cum aliquos ex fratribus, seu
Sociis Societatis hujusmodi in Saracenorum,
& Paganorum, aliorumque infidelium ter-
ras, & Provincias alias remotissimas, à qui-
bus non potest adiri Sedes Apostolica, mi-
sericordia possit eis auctoritate nostra facultatem
concedere, ut Christianos ibidem commo-
rantes, Confessione peccatorum suorum au-
dita, & penitentia salutari injuncta, eos, &
eorum quemlibet ab omnibus, & singulis
eorum peccatis, etiam in Bulla Caen Domini
refervatis, & consequentibus censuris,
& penis absolvere.

§. 34. Et cum iis, qui ab infidelitate con-
vertentur tantum, & in locis remotissimis,
qui prius in gradibus non licitus, tamen lege
divina non prohibitus, matrimonium con-
traxerant, ut in iisdem manere possint, dil-
penfare.

§. 35. Ac in locis praedictis remotissimis,
quacumque Ecclesias, Hospitalia, & alia
pia loca, prout expediens fuerit, erigere, ac
nunc, & pro tempore erecta reformatre, si a
licuius præjudicio, & vestes Sacerdotiales,
pallas, corporalia, calices, altaria, coeme-
teria (si Episcopus, qui ea faciat, Catholi-
cus ibi non adsit) benedicte, ac profanatas
Ecclesias reconciliare possint. Et quacum-

Vii 5 que

que statuta, & ordinationes, desuper necessaria facere, illaque, postquam facta fuerint, mutare, alterare, ac illis addere, & detrahere.

§. 36. Ac Praeposito Provinciali in illis longinquis partibus residente decedente, interim dum alius per Generalem Praepositum mittitur, loco Praepositi sic decadentis, alium elegere libere, & licet valeant.

§. 37. Et quia in numerosis populis illarum Regionum, tanta est Sacerdotum caritas, ut unus plurium curam populorum suscipere debeat, ut bis eodem die Missam celebrare diversis in locis valeant.)

3480 Ubi nota, Priviliegium absolutio-
nis de §. 33. non revocari, per Bullam 113.
Clement. VIII. *Quicumque*, 7. Decemb.
1604. relata *num. 3464.* quia Bulla Clem.
expressè loquitur de locis fidelium, & orbis
Christiani, ubi sunt Episcopi Catholici.

3481 Similiter Innoc. IV. apud Bullar.
Rodr. Bulla 20. concessit Sacerdotibus Or-
dinis Minorum, ut in terris infidelium Chri-
stianorum ibi commorantium Confessiones
audire, & à peccatis, atque censuris absolu-
vere possint.

DE POTESTATE IN CENSURAM RE- SERVATAM OB VIOLATIONEM CLAUSTRAE.

3482 **C**lausura violatur per ingressum
mulierum, aut virorum in Mo-
nasteria Monialium, vel mulierum in Mo-
nasteria virorum, & per egressum Moniali-
um ex suis Monasteriis.

QUOD INGRESSUM

3483 **T**res sunt censura, videlicet ex-
communicationes latæ senten-
tiae in jure fulminata.

Prima est Conc. Trid. *sess. 25. de Regul. &*
Monialibus cap. 5. contra viros, & mulieres

cujusvis conditionis, sine superius
in scriptis ingredientes Monachorum
lum.

3484 Secunda est Greg. XIII. p. 1.
2.8. *Ubi Gratia* 24. Junii 1575.

3485 Tertia est lata à Clem. VIII. p. 1.
cretum de anno 1602. relatum non. 57.
contra violentes clausuram Monialium
malum finem. Et de hac non debet esse
mo; quia cum sit reservata Rom. Ponti
extra Urbem, & intra Italianam, cum en-
tione privilegiorum, certum est, Confessari
Regulares extra Urbem, & intra Italianam
posse ab ea sacerdtales absolvere.

Pelliz. de Monialibus *cap. 5. num. 12.*
cet hanc censuram, & reservationem. Clem.
VIII. non afficer Moniales, sed soli
ingredientes ad malum finem; quia
Monialis se habet passiva, & possum
minus, minimè ut subjectum.

3486 Prima igitur censura Interdictum
currit, etiam si ingressus non sit ad
finem, nec prætextu licentiarum, sed
reservata; unde potest absolvitur
simplici Confessario, qui tamen rem
ad Monialium Confessiones exceptio-
putatus; quod semper in hac re compen-
dendum ex Bulla Clem. X. *num. 192.*

3487 Secunda censura Greg. XIII. p. 1.
ritur, etiam si ingressus non sit ad
nem ab omnibus mulieribus cuiusvis con-
fessionis, & atatis, ulim rationis habent
ingredientibus Monasteria virorum, &
mnibus viris, & mulieribus cuiusvis con-
fessionis, ingredientibus Monasteriis
um. Item à Superioribus utriusque
& pariter à custodibus clausur, &
portionari, & rotari admittentes,
mittentes, ingressum sub praetextu
rum Sedis Apostolica, Legatorum,
rum Prælatorum.

Iam à singulis Religiosis, & Monialibus
superioribus, quam privatis, qui illos
admittunt admittere sub prætextu licentia-
tum ordinariorum.

148 Hinc superiores, & custodes clau-
sorium incurvant, live positivè, sive negativè
concurvant, nimirum tam admittendo, quam
prohibendo, & non impediendo, cum pos-
sunt. Perlonga verò private incurvant, solum
positivè concurrente admittendo, nisi veni-
tunt in Conventus, tunc autem veniunt
in quum cum superiore consentiunt in
ingressum, & tunc incurvant, etiam si negati-
vè concurrente permittendo ingressum.

149 Talis autem censura in viam Bullæ
non incurrit ab ingredientibus, ad-
mittendo, aut permittendo, nisi ingressu-
m virorum, & mulierum in Monasteria
Monialium, quam mulierum in Mona-
steria virorum, fiat sub prætextu licentiarum;
in servata Romano Pontifici.

150 Insuper adest etiam excommunicati-
onis servata Romano Pontifici lata à Pio
V. Bullam 20. 24. Octob. 1566, que in-
sigillarium personarum, contra mulie-
res aegredi audentes Monasteria virorum
in hac cecl.

151 Deinde Pius V. per aliam Bullam
declaratoria precedentis die 16. Julii 1570.
Decet Romanum Pontificem, de-
clarat in prefata Bulla fuisse sua intentio-
nem comprehendere mulieres ingredientes
Monasteria virorum etiam sine prætextu
licentiarum.

152 Ex quibus Bullis Greg. & Pii plura
adoluuntur. Primo: Excommunicatio est re-
versa Romano Pontifici. Unde si est occul-
ta, possit absolvere ab Episcopo virtute Decr.
Coc. Trid. siff. 24. de reform. cap. 6. minimè
ē publica: ut in num. 3314. Posse tamen

absolviri Canfellariis regulatibus, etiam si
sit publica, aut deducta ad forum contend-
olim, in foro tantum interno conscientia,
docet Donatus cum multis t. 1. par. 2. tr. 4. qu.

33. & 34. Peyr. in conf. 6. Pii V. p. 203. num.
41. item conf. 6. Juli II. & t. 1. de subdito, quia
dicta Bullæ in reservatione non comprehen-
dunt Privilegia Regularium. Et hic casus in-
gressus mulierum intra Monasteria virorum,
& virorum, ac mulierum intra Monasteria
Monialium, non comprehenditur in casibus
20. Bulla Cœnæ, nec in sex Clem. VIII. in
Decreto de anno 1602. quod Decrètum est
attendendum, quia est moderativum disfor-
mationis precedentium in oppositum, ut pa-
ret in num. 3471. & 3472. Vide à nn. 3459.
ad 3465.

3493 Imò idem docet Donatus cit. q.
34. de ingressu mulierum in Monasteria vi-
rorum ad malum finem, videlicet ad explen-
dam libidinem; ob eamdein rationem, quia
solus casus violationis clausura Monialium
ad malum finem comprehenditur in sex ca-
bus Clem. VIII.

3494 Secundo. Pœnam inhabilitatis, &
privationis Officiorum, fulminatam à Gre-
gor. XIII. in J. 3. & à Pio V. unde cum sus-
pensione à Divinis in J. 4. non esse reserva-
tam, ait Rodr. tom. I. q. 24. art. 17. nam ut
constat legenti, reservatio est facta solum pro
excommunicatione, unde concludit posse ab
ea absolvere pro utroque foro, quoad suos
subditos, Episcopos, & Prelatos Regulares.
Ita Rodr.

3495 Tertiò, si sit sermo de ingressu mi-
lierum intra Monasteria virorum, prædictæ
omnes pœnae incurvantur, etiam si ingressus
fiat sine prætextu licentiarum, ut constat ex
Bulla declaratoria Pii V. Decet Romanum
Pontificem, in num. 3491.

3496 Si autem sit sermo de ingressu viro-
rum

rum, aut mulierum intra Monasteria Monialium, non incurritur pœna nisi ingressus fiat sub prætextu licentiarum. Pelliz. *de Monialibus c. 5. n. 9. 2.* cum multis; quia iura expressè apponunt prætextum licentiarum, ut constat legenti Bullam Greg. XIII. *Ubi Gratiae de n. 3483.* quæ de tali ingressu disponit.

Et declaratio Pii V. quod pœna incurrit, etiam si ingressus fiat sine licentiarum prætextu, solum, & expressè loquitur de ingressu mulierum in Monasteria virorum. Hic faciunt rationes alia legales *de 2. tom. a num. 422. ad 425.*

3497 Nec id sit tibi, cum donato *tom. 3. tr. 5. q. 2. num. 10.* mirum; nam iura in tantum apponunt prætextum licentiatum, quia prætextus licentiarum erat causa molestie, & scandali; nam sibi hoc prætextu mulieres pratendebant ingredi Monasteria virorum impunes, & sic majori cum facilitate, & audacia, non sic quæ sine licentia, & vulgo dicitur, quod sit magis molestus, & timendum inimicus occultus, quam publicus.

3498 Ceterum Filliucius cum aliis apud Pelliz. *cit.* & Donatus *tom. 3. tr. 5. q. 2.* tenent, dictas pœnas incurri, etiam si ingressus fiat sine licentiarum prætextu; pro quo adducit stylum curie. Stylus autem curie facit legem quando lex est obscura, minime, quando est clara, ut in casu. Unde stando in jure requiritur licentiarum prætextus.

3499 Idem confirmavit Paulus V. per Bullam *52. incip. Facultatum 1. Sept. 1608.* & per Bullam *74. Monialium Statutum 10. Iulii 1612.* per duas Bullas, quoad ingressum mulierum in Monasteria Monialium. Paulus V. omnino confirmat Bullam Greg. XIII. *Ubi Gratiae,* relatam *n. 3484.* & apponit licentiarum prætextum, ac proinde de hac Bulla Pauli V. est eodem modo discurrendum.

3500 Idem denique confirmavit Urban.

VIII. per Bullam *30. 27. Oct. 1614.* *de legibus Sacrofanciū, &c.*

§. 1. Cum itaq; plures licentiae Monialium ingrediendi diversis modis, & diversis secularibus, &c. à Nobis, & diversis manis Pontificibus, &c. concelle finiantur.

§. 2. Nos omnem dubitando matrem, quæ super modo, consensum habens, praestandi forsitan otiri posset, & metuolentes &c. declaramus, consenimus Monialium de cetero per easdem rationes Capitulariter, & per secreta litteras praestandum esse, & praestari debet, & centis hujusmodi mulieribus, quibus concessa fuerint, nullatenus suffragantur.

§. 3. Et que Sanctimonialium Monialium vigore licentiarum predictarum ab sensu capitulariter, ut prefetur, nullatenus gredi presumperint, sententias, &c. pœnas contra clausuras Monasteriorum, & monialium violentes infictas se novem perasur.

Quid clarius?

3501 De ingressu Confessarii dictum a *num 1453. v. n. 1419.* A regularitate denda est Bulla Alex. VII. 19. Oeconomia quæ disponit super ingressu superiorum Confessorum, atque super communem confessariorum propæ Monasteria. Bulla ut sequitur.

3502 (Felici Sacramenti Virginum &c. Prætentibus perpetuo valutum) facit ut in posterum intra fines Italiz, & Iuniorum adjacentum Generalibus, Provinciis, Abbatis, & quibuscumque ab aliis superioribus Regularibus, quibus ab aliis, & regimen Monasteriorum Sæcundum alium quovis modo incumbit, ut aliquid rursum Monasteriorum nullatenus regale liceat, nisi ex causa visitationis localis a femel tantum in anno, ita ut in eo anno.

genuis ex memoratis superioribus visita-
toris, alius superior à visitatione hujusmodi
estamē ablineat. Quod si ob clausuram,
Sancti Tridentina Synodo, etiam in
monasteriis exemptis, curæ, & vigilantiae
in primis committitur, aut ob aliā
causa, ac necessariam causam oportuerit
monasteriis Regulare eodem anno pluries
septem Monasterii, tunc non aliter in-
quā cum præfentia Ep[iscop]i. Dicē-
tur alterius personæ Ecclesiastica facu-
lent exempli, ac maturæ aetatis, ab ipso
tempore ad hoc specialet deputate. Visiter
superioris Inferiorem clausu-
ræ per ipsum, non autem per alium, etiā
cum legumè impeditus; quo casu differa-
mentum in aliud tempus, quo cellaverit
ante ortum Solis eam incipiat, nec
excasum protrahat, neq[ue] ipse visitator
Socii ullam sument in Monasterio
ratione. Porro si visiter Generalis, poslit
sabere duos Socios sui Ordinis; si ali-
us Generali, unum tantum, exclusis omni-
bus etiam ratione Officii. Qui quidem
alimentant exemplares, & maturæ aetatis
& in actu visitationis à visitatore num-
erantur, sed eum aspicere, & ab i-
psius semper possint. Ac præterea visita-
tori quatuor Moniales ex superiori-
Monasteriis, que similiter visitatione du-
cuntur, & in actu visitationis à visitatore, &
bus, Provenientiis Relique vero Moniales, & quecumq[ue]
cumque alii numeris, & pueræ faculare in Monas-
teriis alij genitibus, nisi legitimo detineantur im-
memento, convenient omnes in Choro, an-
tiquo visitator ingrediatur inferiorem
clausuram, & in eo permaneant durante vi-
sitione, & quousque idem visitator cum So-
cio Monasterio exirent. Ideoq[ue] curret visita-
tor Exam. Ecclesiast. Tom. I.

postolicae Delegatus illa adimplere, & omnino exequi, etiam invocato, si opus fuerit brachii secularis auxilio. Verumtamen si Monasterium Regularium virorum, quibus Moniales sunt subjectae, sit intra dicta Mœnia, vel è converso, habeantur, vel conducentur, si commode fieri possit, mansiones ad ulrum Confessoris, qui non sint coniunctæ, seu contiguæ ipsi Monasterio Monialium, sed ab eo penitus disjunctæ, non solum per parietes, sed etiam per tectæ: sin autem utrumque Monasterium sit intra Mœnia, & unum ab altero, Episcopi judicio, multum distans, tunc habentur, vel conducentur hujusmodi mansiones, ut supra, distinctæ, & separatae i Monasterio Monialium in distanca ab ipso Episcopo recognoscenda, & approbanda, ita tamen, ut in manuibus Confessoris, five intra, five extra Mœnia constitutis, excepto ipso Confessore cum suo Socio, ali Regularibus, etiam si superiores sint, minime pernoctent. Si quis vero predicatorum Regularium aliquid contra presentium tenorem facere, vel molti præsumperit, aut adimplere neglexerit, ipso facto pœnam excommunicationis, & privationis omnium officiorum, quæ obtinet, ac perpetua inhabilitatis ad illa, vel alia in posterum obtinenda, vocisque activa, & passiva, absque alia declaratione incurrit. Et nihilominus nullis privilegiis, & exemptionibus tueri se possit, quominus ab Episcopo loci, tamquam ab hoc Sedis Apostolice Delegato, quoties, & quando opus fuerit, corrigi, & puniri valeat. j

3503 In meo Ordine Minorum de Observantia extat statutum Cap. Gen. de anno 1664. Quod in comitatu superiorum, quamcumque de causa ingrediantur, semper sit Vicarius, seu Confessorius Monialium, sub ponens in eisdem statutis contentis.] Unde in

ingressu Provincialis socius debet esse Confessorius Monasteri, debet enim esse

QUOAD EGRESSUM

3504 **D**At regulam, & prohibicione Bonifacius VIII. in capitulo Regularium in 6, apud Dominum 3. tr. 3. qu. 2. num. 18. Et tr. 4. 1.

3505 [Periculofo, & detestabilis quædam Monialium statu, qua honestatis habentis, & Monachali modestia, que verecundia impudenter abjetur, et sua Monasteria nonnumquam per honestatem secularium personarum dilucide præsentis constitutione, &c. Sacra versas, & singulas Moniales prefundentur, &c. sub perpetua in lori Mœniis debere de cetero permanenter, quod nulli earum, &c. valeat queritratione, vel causa, nisi forte tanto, & morbo evidenter earum aliquippe constaret, quod non posset cum magna gravi periculo, seu scandalo committere Monasteria ipsa deinceps egrediendas.]

3506 Insuper concedit textus, quod Abbatissæ seu priorissæ teneatur præmagnum, vel fidelitatis juramentum, quod feudum, quod Monasterium ab aliquo Principe, seu Domino tenetur, h non valeat illud praefare juratorem, possit exire de Monasterio honesta, & decenti societate, & honeste, seu juramentum fidelitatis Principi prædicti, & eo prædicto teneatur ad Monasterium vestigio reverti.

3507 Eamdem const. Bonifacius VIII. Periculofo, expresse approbavit Card. confess. 25. de Regularibus cap. 5. & confirmavit Pius V. per Bullam 8. Circa 1. anno 29. Maii 1566.

3508 Infuper idem Pius V. 3. Febr. 1570. ut
Ballam, priorem declaravit, ut
Decon, & honestati omnium Sancti-
monialium, &c.

1. Sane periculo, & scandalo plena res
Sanctimoniales aliquando parentes,
foros, aut alios agnatos, vel
necnon Monasteria, & alias filiatione
incomputa, etiam eis subiecta visitandi,
infirmitatis causas, aliisque praetextu
ab eis exire, & per saecularium perso-
nos discurre, & vagari, quo ve-
ltere eximim quoque honestatis, &
decus in discrimen committunt.

2. Unde nos malo huic, &c. salubriter
volentes, inhaerentes etiam decre-
tione Trid. &c. ac aliis nostris litteris,
volamus, facimus, & ordinamus nulli
Prioriarum, aliarum Moni-
&c. etiam infirmitatis, seu aliorum
causarum, etiam eis subiectorum,
parentum, aliarumve con-
secutorum visitandorum, aliave occa-
& praetextu, nisi ex causa magni ini-
ni, vel infirmitatis, leprosae, aut epidem-
iae tamen infirmitas, praeter alios or-
dinem superiores, quibus cura Monasterio-
rum habeberet, etiam per Episcopum,
cum loci ordinarium, etiam si predicta
admodum ab Episcoporum, & ordinario-
rum distinctione exempta esse reperiantur,
& expresse in scriptis approbatæ fit,
aliorum prefatis exire; sed nec in præ-
cibus extra illa, nisi ad necessarium
statu licere.

Auctoritate enim, quam ut præfertur, egredi-
entur, seu licentiam exeundi quomodo-
tempore concedentes, nec non comitantes,
receptatrices personas; sive laicas,
sive clericulas, vel Ecclesiasticas, consanguini-
neas, vel non, excommunicationis majoris
latæ sententiæ vinculo statim eo ipso absque
aliqua declaratione subjacere, à quo, pœ-
nitentiam à Romano Pontifice, nisi in mortis
articulo, absolvit nequeant.

Et infuper tam egressas, quam præiden-
tes, & alios Superiores prædictos eis licen-
tiæ modi concedentes, dignitatibus,
officiis, administrationibus per eas, & eos
tunc obtentis privamus, & illas, & illos ad
obtentia, & alia impostorum obtainenda in-
habiles.

3509 Nomine epidemie venit pestis. Pel-
liz. c. 5. n. 32. v. à n. 1515. per receptatrices,
& comitantes intelliguntur personæ illæ,
quaæ suo comitatu, aut receptione coope-
rantur egressui Monialium, aut sunt causa
ne redeant ad Monasterium; minime illo
quaæ urbanitatis, amicitiae, aut confanguini-
nitatis præcisæ causa Monialem illicitè egres-
sam receperint, aut comitarentur. Pelliz. de
Monialib. c. 5. n. 26.

3510 Pius ergo V. apponit excommuni-
cationem reservatam Romano Pontifici, &
pœnam inhabilitatis, & privationis officio-
rum non reservatam; unde de hac discurre,
ut in num. 3494.

Quantum ad excommunicationem.

3511 Dico, ab ea absolvere posse Episco-
pum, si sit occulta, ut in num. 3492.

DIFFICULTAS EST, SI SIT PUBLICA.

IN qua re, Pelliz. de Monialib. c. 5. n. 28. Et
cap. 9. nn. 26. affimat; quia Moniales sunt
perpetuo impedite, & si pro absolutione de-
berent adire Papam, cogerentur ad impossibili-
tatem; cum teneantur ad perpetuam claufu-
ram: at impossibilium non est obligatio.

3512 Resp. non posse Episcopum ab
XXX 2 hac

hac excommunicatione, si sit publica, absolvere. Donatus *tom. 3. 17. 4. 9. 8.* Ratio, quæ me movere est; quia Pius V. quando hanc censuram contra Moniales fulminavit, & eam soli Romano Pontifici reservavit, omnem alium pro absolutione excludendo, jam sciebat. Moniales esse impeditas perpetua clausura, ad quam ex iuribus antiquioribus tenebantur; si igitur hoc non obstante, tali rigore reservationis contra Moniales usus est, argumentum evidens est [ni dicere velimus, Pium V. voluisse edere legem deridendum] quod Summus Pontifex velit, occurrente casu egressionis, Moniales pro absolutione adire Romanum Pontificem, non quidem personaliter, quod est impossibile, & praeter intentum Summi Pastoris, sed per litteras, nuncium, aut procuratorem; quod omnino vult, quia vult in tali casu esse consultum, requisitum, & certioratum, ut possit una cum absolutione, & medicina, debita pena, & correctione ab hismodi excellu Moniales coercere.

3513 Ratio autem perpetui impedimenti favet Monialibus, ut possint ab Episcopo absolviri, juxta dicta superioris, solum in aliis casibus, in quibus absolutio reservatur generaliter pro omnibus fidelibus, inter quos tantum per inclusionem tantum species in genere venient Moniales; minime in casibus, in quibus censura reservata specialiter, & explicitè est lata contra Moniales, qualis est censura à Pio V. lata contra Moniales egregientes, & alia Greg. XIII. lata contra Moniales admittentes, aut permittentes ingressum virorum, aut mulierum intra earum Monasteria, ut *in num. 3484. Et in n. 3487.* in Bulla Greg. §. 3. & 4. Idque ob præfata rationem, alias Pontifex edidisset legem, & reservationem deridendum; quod non est exigitandum.

Hinc Fagnanus *in lib. 1. Dis. cap. Quiam 13. de const. n. 30.* ait, ex Bullâ ademptam esse facultatem Episcoporum competentem in vim dictæ 6. absolvendi moniales secretò delinquentes in materia clausura.

3514 Idem ob eamdem rationem excommunicatione Romano Pontifici lata à Gregor. XIII. & Pio V. poster, & expressè contra mulieres ingentiles Monasteria virorum, aut Monialium, superioris dicta. Hæ quidem licet Iustitia nonico super relato cœnatur imperio, hoc eas juvat in casu legis reservationis contra omnes, inter quos mulieres sunt, ut tanquam species in genere commentarij numeri in casu legis specialiter, & non contra mulieres late; adeoque tenere Romanum per litteras, aut nuncium.

3515 Cui non obstat dictum, videlicet personaliter impeditus adire Pontificem, non teneatur adire per litteras, aut nuncium, quia hoc est verius resumptio, minime in casibus extraordinariis, quibus vel Pontifex expressè se declinet, evidenter ex ejus lege colligitur, quod in hujusmodi impediti recurvant ad ipsius causam, ut in casibus expressè, & specialiter Pontificis excommunicationem fibi reservantur, non mulieres, & Moniales. Tunc igitur res, & Moniales adire debent Pontificem, pro absolutione, modo, quo possunt, quidem personaliter, sed per litteras, aut nuncium.

Verum tamen est, posse eas Regulari Monialibus approbatos absolvere, in casibus publicis, in foro tamen confitei, juxta dicta *in n. 3492.*

3516 Corrobortur dicta quia ius nonicum, cap. 6. *Mulieret.* Et cap. 10. *Monachorum.*

Dicitur, cap. Quo-
dam, ex Bellarum
Episcoporum senten-
tia, ab solvenda
est in materia de
rationem de
io Pommerius
& Ius V. papa
teries inge-
Monialium
licet in Juri
autur impo-
relevante
reparatur
contumaciam
Monialib. in lib. 5. tit. 39. de sentent. ex-
ceptu, si quisque exprefc de censura ob per-
sonam Clerici, aut Monialium; in hoc
casu, casu concedit, quod possint ab E-
cclesiis abfolvi, & solum Doctores ex pari-
tationis, quatenus pro omni casu sunt
medie, illud extendunt ad reliquos casus:
propter eborum huiusmodi extensionem,
cum plus aequo, & ultra claram mentem
Pontificis, ut extensis dicti juris fiat
omnis casus, & cum exclusione omnis
accusacionis pro absolutione ad Papam ,
cum illis casibus, in quibus evidenter
Papam velle, ut recurritur ad
misericordiam, ut in recentissimis casibus constat: v.
contumaciam. 14. 3525.

QUANTUM AD INGRESSUM,

3521 Dico eam incurrisse excommunicatiōnem non reservatam Tridentini. Infūper excommunicationēm Gregorii XIII. & Pii V. reservatam Romano Pontifici. Ab hac auctōne posse ab Episcopo absolvī, etiam si sit publica.

Ratio prima pars est, quia Trid. cit. n. 3483, comprehendit omnes cuiusvis generis, conditionis, & sexus, adeoque Moniales. Potest tamen hac censura à quovis Confessario pro Monialibus approbatu abfolvi; quia non est reservata, ut in n. 3484.

322 Ratio recensit partis est, quia moniales ingredientes in aliud Monasterium Monialium, comprehenduntur in Bulla Gregor. XIII. *Ubi Gratia*, relata n. 3487. non quidem explicitè, sed implicite.

Non; inquam, explicite, quia Bulla explicitè loquitur, & censuram fulminat contra mulieres sacerdotes cuiusvis conditionis, quæ praetextu licentiarum in prætendebant ingredi Monasteria Monialium, & eaurum licentias revocat.

Confirmatur; quia hæ licentiae non concedebantur Monialibus, sed sacerdotibus; nec Moniales id prætendebant, sed sacerdtales.

XXX

under

unde de mulieribus secularibus revera Bulla loquitur; quod maximè convincitur ex Bullis Pauli V. *Facultatum num. 3499. Monialium statutis, & Urb. VIII. Sacrosanctum num. 3500*, que confirmant Bullam Greg. & pariter expressè loquuntur de mulieribus secularibus, ut constat Bullas legenti.

3523. Comprehenduntur autem in Bulla Gregor. implicitè, quia contra Moniales militat idem finis, & eadem ratio legis contra mulieres seculares latet, imò potiori jure. Nec talis extensio legis ad Moniales videatur dura Bordonio apud Pelliz. *cit. nu. 3529*. Quia Bulla Pii V. *Regularium personarum, de n. 3490. & alia ejusdem Decet Romanum Pontificem, de num. 3491*, expressè comprehendit mulieres ingredientes Monasteria viorum, & in odiois nomine mulieris non veniam Moniales, sed secularès, sicut nomine virorum non veniunt Clerici, nec nomine Clerici Regulares, nisi per aliquam particulam exprimitur; & hoc non obstante, docet Bord. cum communī, in Bullis relatis Pii contra mulieres ingredientes Monasteria viorum, comprehendit implicitè Monialem ob identitatem finis, cuna vere sit mulier, & exposita periculis non minùs, quam qualibet mulier secularis; qui est finis legis.

Ita pariter dicere debet, quod Moniales è suo Monasterio in aliud Monasterium Monialium ingredientes urbanitatis, aut curiositatis causa, comprehenduntur implicitè in Bulla Greg. XIII. *Ubi gratia, contra mulieres lata; quia sunt vere mulieres, & potiori jure per hujusmodi earum ingressum scandala sequuntur, & Sanctimonialium quies, tam unde egrediuntur, quam quo ingrediuntur, perturbatur, qui est finis legis, ut constat ex verbis ipsius Bullae Greg. Et Canonis periculoso, de num. 3505.*

3524. Ratio tertiae partis est; quia lex

Greg. XIII. non est lata specialiter contra Moniales ingredientes, sed generaliter contra mulieres, ut in num. 3427, inter comprehendantur Moniales tantum species in genere, &c implieo, adesse tunc Jus Canonicum, cap. de Monialibus reputantur perpetuum impedit, id est Episcopo absolubiles, etiam si calumniantur.

3525. Non sic, Abbatissae admittunt permitentes, & ceterae Moniales, remittentes hujusmodi ingressum, haec res si casus est occultus; absolvit possunt ab eo, minimè, si est publicus, quia regula Gregor. est specialiter, & expressè contra ipsas; unde recurrent dicta a. 3529, (ut vides) uno modo discurrunt de Aliis ingredientibus, & alio de Monialibus remittentibus, aut remittentibus hujusmodi ingressum, quoniam Bulla auctoratio de illis discurrit, ut constabit agere num. 3487.

3526. Posse autem praefatas admittentes absolviri in foro coniuncto Regularibus pro Monialibus approsequitur ex dictis num. 3515.

QUANTUM AD EGRESUM

3527. R. Esp. cum distinctione, vel in Monialis ita est ita egredi, secundum secularibus, qui ad Monasterium comparet, ut transierit per aliquam viam medium, cest brevem, secularibus communiante, ut non transierit per talem viam, quia ei pro duo illa Monasteria sunt immediate ad claudenda, nulla interposita via.

3528. Si primum, procedublio efficitur in excommunicationem Pii V. Declaratur, relatum in nu. 3508, et communice dicendis num. 3510. Eo maxime, quia hibetur egreditus, etiam si fuit ad voluntatem patere.

clausuram censeri debent, etiam pro tempore, quo clausa sunt.]

Item videtur ex ipsis juribus tam capitulis *Pericolo*, & Tridentini, quam ipsius Pii V. *Decret.*, & *honestatis*, excommunicationem infligentis, relatis n. 3508 ubi prohibetur egrelius Monialium e Monasterio, expresse assignando pro fine, ne per talen egrerium per secularium domos discurrant, & vagentur, cum honestatis, & pudicitiae virginalis periculo. Quod clarè constabit ipsa iura legenti; adeoque recensita iura non videntur dilponere de præsenti casu, singularis namque est, & extraordinarius.

3531 Dico tamen, recensitam Monialem, qua est proprio Monasterio egraria in aliud Monasterium inmediatè contiguum, incurrit excommunicationem reservatam B. Pii V. Ratio desumitur ex identitate finis legis, ut discurrenti pater. Et ex Regula: (Lex etiam exorbitans, & penalis extenditur ad casus similes, quando alias redderetur egloria) in cap. statuimus, de regul. Fagnanus in lib. 3. pag. 421. num. 41.

3532 Suadetur ex simili in num. 3523 omnino recolendo.

3533 Non obstat regula vulgata, quod in penalibus non sit facienda extensio ex identitate rationis.

Primo, quia hæc regula est desumpta ex regula 15. juris in 6. *Odia restringi*, & *favores conveniē ampliari*; quando autem agitur de puniendis delictis, materia dicitur favorabilis, & expediens Reipublice, ita vulneratus, f. ad leg. Aquilin. adeoque heri debet extensio. Fagnanus in lib. 3. *Deer. cap. Immunit.* 10. de *immun. Eccles.* n. 13.

Secundò, quia dicta regula limitatur hac alia regula: *Ubicumque ratio legis est generalior dicto, seu dispositio, rursum ad latitudinem rationis extenditur ipsa dispositio textus,* l. re-

l. regula, §. final. Abbas hic n. 9. vers. Et sa-
tis posset dici. Fagnanus cit. num. 12.

Dicta militant in re nostra; nam agitur de
puniendo delicto egressus Monialium, qua-
punitio maximoperè expedit publico bono
Reipublica: Et ratio legis prohibentis, &
punitientis, nempe discursus, & vagatio ex-
tra propriam clausuram, est generalior dis-
polito, taliter ut comprehendat discursum, &
vagationem in Monasterium immediate
contiguum.

3534 Firmatur resolutio facta novissi-
mo, & dispositione Sac. Congr. Episc. & Re-
gul. Factum contigit Panormi, ubi Moniales
unius Monasterii, occasione fracti parietis,
qui earum Monasterium ab alio dividebat,
è proprio egrediebantur in aliud Monialium
immediate contiguum, & è converso. Pro
quo facta Sac. Congr. per duo Decreta de die
3. Octob. 1698. & 18. Septembri 1699. &
per tres epistolas de die 21. Augusti 1699. &
4. Septembri 1699. & 18. ejusdem mensis,
& anni, Illustriss. ac Reverendissimo Archie-
piscopo Panormitano directa, que in Archivo
M. C. Archiepiscopalis conservantur,
facultatem eidem Archiepiscopo commisit
recensitas Moniales (salutari poenitentia in-
juncta) absolvendi à censuris violata clau-
sura Sedi Apostolice reservatis. Qui sunt
proprieti termini decretorum, & epistolarum:
qua originalia prænubibus habui, & pro-
priis oculis per legi.

3535 Ex quibus duo concluduntur. 1.
Recentitas Moniales incurrisse excom-
municationem Papæ reservatam. 2. Ab ea,
sunt publica, non posse Episcopum absolu-
re.

3536 Et colligitur 1. potiori jure excom-
municationem reservatam incurrire, si tra-
cto pariete intermedio, è proprio Monaste-
rio egrediantur in domum exterorum im-
mediate contiguum.

mediatè contiguam, etiam si id faci-
mo eam domum cum Monasterio con-
randi; si id absque legium superem-
centia agant: v. n. 3528.

3537 2. Clausuram adquirit de-
quid sit locus ille, qui iuxta clau-
sura, ad quem exterris non pan-
sus. Sic namque comprehenduntur
ales alterius Monasteri, etiam imme-
diatè contigui, quæ quidem respectu aliena
extera.

3538 3. Moniale, quæ egredie-
proprio Monasterio in aliud immediatè
contiguum, duas incurrisse excom-
municationes reservatas; quia duo sunt actus, et
delicet, & ingressus, ut in num. 3510.
tum ad absolutionem excom-
municationis quod ingressum, discurre, ut in 3534.
Quantum autem ad absolutionem ex-
municationis quod egressum, dico
num. 3511. ad 3516.

Q U A R E S I I.

3539 An recentita Monialium
vi a censura per egressum virtutate
citate?

R Epon. non posse. Quia pro-
Cruciatæ, quantum ad actu-
gendi Confessariam, & absolvendi
bus reservatis, non suffragati Regis
& Monialibus, declaraverunt plenaria
Pontifices; Pius V. confit. 154. Episo-

22. Julii 1571. Clemens VIII. con-
Romani Pontificis 23. Novebris 1595.
Urb. VIII. confit. 105. Inspecta 1630.
ut infra de Bulla, in ut
affirmare potius temeritatem super
probabilitatem; unde non video
paecto post propositionem primam
nec XI. damnatam, possit quis han-
quem sequi.

3540 Nec juvat dicere, quod Moniales
sunt uti privilegio Bulla de licentia sui
possunt, quia eorum Superior vel est Epis-
tola, vel Prelatus Regularis; ita autem
quidem cedere juri suo, & dare li-
cenciam suendis pro reservatis, sed pro
suis sibi, minime pro reservatis Papæ;
Papa vult quoad sibi reservata eas
Sedi Apostolice, per hæc verba: *Or-
derum dispositioni suorum Prelatorum,* &
apostolice quoad sibi reservata subje-
ant, præcipimus.)

3541 *Pelliz. de Monialibus cap. 7. num.
4.* predictam Declarationem Clem.
et aliorum Pontificum comprehendere
talis subiectas Prałatis Regularibus,
talis subiectas immediatè Sedi Apostoli-
cæ Ordinario loci; quia respectu harum
damni prohibitionis, videlicet, quod
Confessari virtute Bullæ pro reser-
vando in speciale virginis Religionis
convenio. Nam cum hæ sint exemptæ à
Prælatorum Regularium, talis ele-
Confessari non possit cedere in damnum
Religionis. Tum quia aliis finis est, ut
quoad Sacramentum Pœnitentiae
dispositioni suorum Prelatorum;
propto autem possunt quoad hoc subjici-
tus in Ordinio, si sunt ab eorum juris-
cione exemptæ; ita Pelliz.

3542 Dico autem pro certo, predictam
Declarationem comprehendere etiam Mo-
niales Prælati Regularibus exemptas; con-
corditer ipsius Bullæ Clem. VIII. ab ipso
Concessione S. Cruciatæ, & aliorum
Ordinorum particularium, quantum ad pra-
dictum articulum eligendi Confessorem, &
sicut & cibis reservatis, cum fratri-
& sacerdotibus Monialibus Ordinis pre-
dicti. Supple tu B. Mariæ de Monte Carmel.
In p. Exam. Ecclesiast. Tom. I.

3543 Insuper Urb. VIII. cit. idem con-
firmat, dicens, quod talis electio, & absolu-
tio virtute Bullæ cedit in maximum statu,
& Regularis observantie prejudicium. Item
in detrimentum eorum Regularis discipline.
Ubi ut vides, Clem. & Urb. loquuntur in-
transitive, minime transitive, nimirum, quod
talis electio facta à fratribus, cedit in detri-
mentum observantie, & discipline Regula-
ris Religionis fratrum, facta vero à Moniali-
bus, in detrimentum observantie, & Religi-
onis Monialium, Moniales enim, v. gr. Cla-
rissæ, sunt vere Religiosæ, & vere in se Re-
ligionem, & Ordinem constituant; solum
dicuntur ejusdem, aut diversi Ordinis rela-
tive ad Religionem virorum.